Diploma de graduação devidamente registrado de curso superior 

legalmente reconhecido, expedido por instituição de ensino superior credenciada pelo Ministério da 
Educação (MEC). 

3.1.2 Carga Horária de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.  
3.1.3 Remuneração Inicial para nível I grau A: R$ 4.287,02 (quatro mil e duzentos e oitenta e sete reais 

e dois centavos) - composta por R$2.858,01 (dois mil oitocentos e cinquenta e oito reais e um 
centavo) de vencimento básico + R$1.429,01 (mil quatrocentos e vinte e nove reais e um centavo) 
de Gratificação por Atividades de Gestão da Saúde – GAGES. 

3.1.4 Os servidores, ainda, farão jus à ajuda de custo para alimentação por dia útil trabalhado: valor fixo 
de R$50,00 (cinquenta reais) e variável de R$25,00 (vinte e cinco reais), nos termos do Decreto